A weist kleine Lücken auf, die leicht ergänzt werden konnten. Geschrieben von einem Empfängerschreiber, der die letzten vier Wörter der Intitulatio in die zweite Zeile setzte und für sie an Stelle der Elongata geringfügig größere und in etwas weiterem Abstand gesetzte Buchstaben verwendete. Zur engen Verbindung der Schreibschulen von Georenthal und Ichtershausen vgl. *Acht, Mainzer UB.* 2/1, 66 n° 37. 25

Das Diplom Friedrichs I. für das Nonnenkloster Neuwerk in Goslar (DF.I. 978) diente als Vorlage für Arenga, *Publicatio* und für Teile der *Dispositio*, was mit der Zugehörigkeit zum Zisterzienserorden zusammenhängt; die Abhängigkeit wurde durch *Petitsatz* gekennzeichnet (VU.I). Bei der Abfassung lagen weiters die im Text erwähnten Diplome DK.III. 188 (VU.III) und DF.I. 785 (VU.II) vor, aus deren Text einige Wendungen übernommen wurden. Die Entlehnungen aus ersterem wurden durch *Petitsatz* gekennzeichnet, von jenen aus dem DF.I. 785 nur jene, die nicht ihrerseits aus dem DK.III. 188 übernommen sind. In den nicht in dem DK.III. 188 enthaltenen Bestimmungen über die Vogtei scheinen ferner einige Wendungen aus der Bestätigungsurkunde Erzbischof Heinrichs von Mainz (1142–1153) für Ichtershausen von 1147 Juni 16 (ed. *Acht, Mainzer UB.* 2/1, 188 n° 98) durch, die ebenfalls gekennzeichnet wurden, sofern sie nicht mit VU.II und III übereinstimmen (VU.IV). Im übrigen handelt es sich offenbar um selbständiges Empfängerdiktat, wobei ganz besonders auf den Schutz vor Bedrückung durch den Vogt Wert gelegt wurde. Auffällig ist die ganz antiquierte Wendung *manu propria corroborantes* in der *Corroboratio*, die aus den Diplomen Konrads III. und Friedrichs I. übernommen wurde. 30 35 40

BB 488<sup>ad</sup> septimo A<sup>1</sup> ac weiße Seidenfäden erhalten A, rote Seidenfäden erhalten A<sup>1</sup>.

*Das in der Urkunde erwähnte Approbationsrecht des Erzbischofs von Mainz bezieht sich in dem DK.III. 188 auf die Wahl des Propstes, der Regularkanoniker zu sein hat. Die Erbllichkeit der Vogtei in der Gründerfamilie und das Verbot, Untervögte einzusetzen, bestätigte bereits Konrad III., ebenso die freie Wahl des Propstes und der Äbtissin. – Zur Gründung und Geschichte von Ichttershausen vgl. Bauersfeld, Ichttershausen 294–298 und Simon, Ichttershausen 976–980. Begleitend wurde das folgende Mandat D.[490] erlassen.*

5

(C.) x In nomine sanctę et individę trinitatis. Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator semper x augustus et rex Sicilię. Si antecessorum nostrorum d[i]ve memorię imperatorum et regum ex operibus pietatis felicia tem[pora r]eputata sunt, 10  
 quanto magis nostrę convenit mansuetudini per ipsorum vessigia<sup>a</sup> gradiendo pia piorum studia imperiali favore iuvare, ut, dum vivax fama persistit operum, merces quoque per[pe]tua nobis preparetur in habitaculis iustorum. Ad universorum itaque fidelium Christi et imperii presentium et futurorum noticiam pervenire volumus, quod | temporibus pię memorię Romanorum regis Cūnradi 15  
 secundi, patru videlicet genitoris nostri felicis recordationis Romanorum imperatoris Friderici, vir nobilis et admodum industrius Marquardus de Grūmbach et mater eius religiosa femina Frideruna<sup>b</sup> dicta zelo divinę caritatis inducti ad laudem et gloriam dei omnipotentis et beatę virginis Marię | sanctique Georgii martiris \* monasterium in loco possessionis suę in Ūchtrichishusen pro redemptione animarum suarum omniumque 20  
 fidelium vivorum et mortuorum \* construxerunt ibique monastice religionis fideles Christi per venerabilem sanctimonialium Cisterciensis ordinis congregationem | sub regimine \* abbatissę constituerunt et in quantum potuerunt idem cenobium propriis sumptibus prediis etiam ad sustentationem fidelium inibi deo famulantium rationabiliter ditaverunt. Hoc igitur oratorium ipsamque congregationem cum omnibus pertinentiis suis memorato regi Cūnrado et regno a predictis personis collatum in suam et successorum suorum 25  
 imperatorum et regum protectionem suscipiens ipsum locum et omnia, quę idem locus de bonis fundatorum tunc temporis possedit aut in posterum iusto poterit titulo adipisci, \* privilegii auctoritate<sup>1</sup> irrefragabiliter confirmavit petitione eorundem statuens idem cęnobium ab omni iugo \* terrenę \* potestatis liberum nisi prelatorum suorum, prepositi videlicet et abbatissę, quos pari voto et unanimi consensu rectores animarum suarum \* elegerint, 30  
 exceptis etiam his, quę ad Mogontini pontificis spectant examen. In successione \* nepotum et legitimorum heredum supradicti Marquardi cęteris ętate maturiorem advocatum eandem | ęcclesiam habere constat, qui | ęternę mercedis intuitu bona ęcclesię cum iusticia libere tueatur. In bonis autem ęcclesię nulla prorsus negotia vel placita tractare debet, nisi iustis de causis ad necessitatem monasterii spectantibus a \* preposito prius vocatus fuerit, ut 35  
 honorem et utilitatem ęcclesię modis omnibus prosequatur nullum inde servicium vel ius vel aliquod emolumentum sibi exigens. Cęterum idem \* advocatus nullas exactiones vel precarias vel hospitalitates in familia ęcclesię faciat, nullum subadvocatum vice sua constituat. Ne igitur tam iustis ac deo caris institutionibus clementię nostrę desit auctoritas, prefatum monasterium cum omnibus, quę ad ipsum pertinent, in pacis 40  
 nostrę ac defensionis tutelam suscipimus et cum acquisitis et acquirendis locum ipsum deo servientibus iure perpetuo mancipamus eiusque constructionem, consecrationem, prepositi et abbatissę \* liberam electionem et ex omnibus predictis bonis ditationem privilegiique regalis irrefragabilem munitionem super his omnibus datam et nos quoque 45  
 damus et presentem paginam manu \* propria corroborantes imperialis banni auctoritate confirmamus, confirmantes approbamus et quicquid in suis privilegiis domini et predecessores nostri beatę memorię Cūnradius rex<sup>1</sup> et genitor noster Romanorum imperator Fridericus<sup>2</sup> eidem monasterio concesserunt, nos quoque concedimus et ratum habemus et inpressione sigilli nostri, ne quis ullo modo contraire vel infringere presumat, communimus et roboramus statuentes, ut huius nostrę confirmationis 50  
 violator L libras auri regię ca[me]rę persolvat. Huius confirmationis testes sunt: Cūnradius Mogontinus archiepiscopus, Iohannes Treuerensis archiepiscopus, Otto Babenbergensis